АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЗОВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.06.2011                                        № 1067
Об утверждении Регламента согласования и утверждения инвестиционных программ организаций коммунального комплекса города Азова

В соответствии с Федеральным законом от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», приказом Министерства регионального развития РФ от 10.10.2007 № 99 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса», постановлением Администрации Ростовской области от 09.09.2008 № 456 «О некоторых вопросах, связанных с установлением тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Регламент согласования и утверждения инвестиционных программ организаций коммунального комплекса города Азова согласно приложению № 1.

2. Создать комиссию по согласованию инвестиционных программ организаций коммунального комплекса города Азова и утвердить ее состав согласно приложению № 2.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

4. Направить настоящее постановление в Администрацию Ростовской области для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов Ростовской области.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации Кравцова А.И.
И.о. мэра города                                                                  А.И. Кравцов
Верно

Начальник общего отдела                                                 В.В. Жук

Постановление вносят

заместитель главы администрации - начальник Управления ЖКХ,
заместитель главы администрации по вопросам промышленности, экономики и инвестициям
Приложение № 1
к постановлению
администрации города Азова

от 29.06.2011 № 1067
Регламент
согласования и утверждения инвестиционных программ организаций коммунального комплекса города Азова
1. Общие положения
1. Настоящий Регламент согласования и утверждения инвестиционных программ организаций коммунального комплекса города Азова (далее – Регламент) определяет единый порядок согласования и утверждения инвестиционных программ организаций коммунального комплекса (далее – инвестиционная программа).

2. Инвестиционная программа разрабатывается на основании Федерального закона от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», приказа Министерства регионального развития Российской Федерации от 10.10.2007 № 99 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса», условий технического задания, утверждаемого постановлением администрации города Азова (далее – техническое задание), разрабатываемого в соответствии с комплексной программой развития систем коммунальной инфраструктуры города.

3. Основные понятия, используемые в настоящем Регламенте:
- организация коммунального комплекса - юридическое лицо независимо от его организационно-правовой формы, осуществляющее эксплуатацию системы (систем) коммунальной инфраструктуры, используемой (используемых) для производства товаров (оказания услуг) в целях обеспечения, тепло-, водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод, и (или) осуществляющее эксплуатацию объектов, используемых для утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов;

- системы коммунальной инфраструктуры - совокупность производственных и имущественных объектов, в том числе трубопроводов, линий электропередачи и иных объектов, используемых в сфере тепло-, водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод, расположенных (полностью или частично) в границах территории муниципальных образований и предназначенных для нужд потребителей этих муниципальных образований;

- инвестиционная программа организаций коммунального комплекса по развитию системы коммунальной инфраструктуры – определяемая органами местного самоуправления для организации коммунального комплекса программа финансирования строительства и (или) модернизации системы коммунальной инфраструктуры и объектов, используемых для утилизации (захоронения) бытовых отходов, в целях реализации комплексной программы развития систем коммунальной инфраструктуры города (далее – комплексная программа).

4. Подготовка проекта инвестиционной программы и расчет финансовых потребностей, необходимых для ее реализации, производятся организациями коммунального комплекса, осуществляющими эксплуатацию систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования отдельно для каждой системы коммунальной инфраструктуры: водоснабжение, водоотведение и очистка сточных вод, теплоснабжение, а также для объектов, используемых для утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов.

5. Основанием для утверждения платы за подключение (технологическое присоединение) к сетям инженерно-технического обеспечения, в соответствии с требованиями Федерального закона от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса» является утвержденная инвестиционная программа, разработанная на основании комплексной программы города Азова.
6. Инвестиционная программа разрабатывается на срок не менее трех лет с учетом положений части 4 статьи 13 Федерального закона от 30.12.2004 № 210-ФЗ.

2. Порядок согласования и утверждения инвестиционных программ

1. Подготовка проекта инвестиционной программы, расчет соответствующих ей финансовых потребностей, а также документы, предусмотренные техническим заданием, производятся и направляются организацией коммунального комплекса в администрацию города Азова – комиссию по согласованию инвестиционных программ организаций коммунального комплекса города Азова (далее – комиссия) в срок, установленный техническим заданием.
2. Проект разработанной инвестиционной программы и иных документов, представленных организацией коммунального комплекса, рассматривается в течение 30 календарных дней на:

- соответствие инвестиционной программы требованиям законодательства Российской Федерации;

- соответствие мероприятий инвестиционной программы целям, задачам и условиям утвержденного технического задания на ее формирование;

- обоснованность расчета финансовых потребностей организации коммунального комплекса, необходимых для реализации ее инвестиционной программы в рамках мероприятий, указанных в данной программе;

- соответствие рассчитанных организацией коммунального комплекса тарифов и надбавок финансовым потребностям, необходимым для реализации ее инвестиционной программы.

3. Соответствие перечня представленных документов требованиям технического задания проверяется МКУ г. Азова «Департамент ЖКХ» в течение трех рабочих дней.

В случае соответствия перечня представленных документов требованиям технического задания МКУ г. Азова «Департамент ЖКХ» в письменной форме извещает организацию коммунального комплекса, направившую инвестиционную программу, о принятии материалов к рассмотрению.

В случае несоответствия перечня представленных документов требованиям технического задания МКУ г. Азова «Департамент ЖКХ» направляет в трехдневный срок письменный запрос в организацию коммунального комплекса с указанием документов, которые необходимо дополнительно представить.
Организация коммунального комплекса в течение 10 рабочих дней с момента получения запроса подготавливает и направляет в МКУ г. Азова «Департамент ЖКХ» запрашиваемые документы.
В случае невозможности подготовки и направления запрошенных документов организация коммунального комплекса в течение 10 рабочих дней с момента получения запроса письменно извещает об этом МКУ г. Азова «Департамент ЖКХ» с обоснованием причин.
В случае непредставления документов комиссия вправе отказать в рассмотрении проекта инвестиционной программы, письменно известив организацию коммунального комплекса в течение трех рабочих дней с момента получения извещения о невозможности предоставления документов.
4. В случае соответствия перечня представленных документов требованиям технического задания, МКУ г. Азова «Департамент ЖКХ» в течение 10 календарных дней со дня регистрации поступивших материалов проводит проверку соответствия проекта инвестиционной программы условиям утвержденного технического задания на ее разработку, дает соответствующее заключение и направляет документы в сектор тарифной политики и ценообразования администрации города.
5. Сектор тарифной политики и ценообразования администрации города совместно с МКУ г. Азова «Департамент ЖКХ» проверяет обоснованность расчета финансовых потребностей организации коммунального комплекса, необходимых для реализации ее инвестиционной программы в рамках мероприятий, указанных в данной программе, и соответствие рассчитанных организацией коммунального комплекса тарифов и надбавок финансовым потребностям, необходимым для реализации ее инвестиционной программы в течение 15 рабочих дней.
6. При вынесении решения о недоступности для потребителей товаров и услуг организации коммунального комплекса комиссия должна:

- подготовить рекомендации по изменению условий технического задания, на основании которого разрабатывается инвестиционная программа;

- подготовить рекомендации по частичному обеспечению финансовых потребностей организации коммунального комплекса за счет средств бюджета города.
7. В случае необоснованности предоставленных расчетов, несоответствия рассчитанных финансовых потребностей проекту предоставленной инвестиционной программы или несоответствия проекта указанной программы техническому заданию на ее разработку комиссия в соответствии с частью 5 статьи 11 Федерального закона от 30.12.2004 № 210-ФЗ возвращает проект инвестиционной программы и расчет необходимых для ее реализации финансовых потребностей соответствующей организации коммунального комплекса для устранения выявленных несоответствий с письменным изложением перечня замечаний и причин признания проекта инвестиционной программы необоснованным.

8. При несоответствии рассчитанных надбавок к тарифам на товары и услуги организации коммунального комплекса и тарифов организации коммунального комплекса на подключение финансовым потребностям этой организации, необходимым для реализации ее инвестиционной программы, комиссия вправе самостоятельно произвести перерасчет указанных тарифов и надбавок.

9. При признании комиссией необоснованным проекта инвестиционной программы и направления замечаний организация коммунального комплекса в течение 30 календарных дней осуществляет доработку инвестиционной программы в соответствии с замечаниями комиссии. После завершения доработки организация коммунального комплекса направляет скорректированную инвестиционную программу с необходимыми дополнительными материалами, перечень которых приведен в техническом задании и в которые также внесены изменения, в комиссию письменном виде.

10. При вынесении комиссией решения о недоступности для потребителей товаров и услуг организаций коммунального комплекса комиссия готовит предложения по частичному обеспечению финансовых потребностей организации коммунального комплекса за счет средств бюджета города и направляет данное предложение в Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации города Азова. В случае наличия возможности обеспечения финансовых потребностей за счет средств бюджета города комиссия проводит перерасчет надбавок к тарифам и тарифов на подключение и повторно проводит оценку доступности.

При невозможности обеспечения финансовых потребностей организации коммунального комплекса за счет средств бюджета города комиссия вправе подготовить предложения по изменению технического задания, на основании которого разрабатывается инвестиционная программа организации коммунального комплекса, и направить данное предложение мэру города.
11. В случае если инвестиционная программа признается обоснованной и рассчитанные надбавки к тарифам на товары и услуги организации коммунального комплекса и тарифы организации коммунального комплекса на подключение соответствуют финансовым потребностям, необходимым для реализации инвестиционной программы, комиссия в соответствии с частью 8 статьи 11 Федерального закона от 30.12.2004 № 210-ФЗ определяет доступность для потребителей товаров и услуг организаций коммунального комплекса в соответствии с установленными им критериями доступности.
12. При вынесении решения о соответствии представленного проекта инвестиционной программы условиям утвержденного технического задания, обоснованности расчета необходимых для ее реализации финансовых потребностей и доступности для потребителей и услуг организации коммунального комплекса, проект инвестиционной программы и предварительные расчеты надбавок к тарифам комиссия  направляет в Региональную службу по тарифам Ростовской области (далее – РСТ РО) в срок не позднее 15 марта года, предшествующего очередному периоду регулирования на очередной финансовый год. После согласования проекта инвестиционной программы РСТ РО направляется в Азовскую городскую Думу.
13. Азовская городская Дума рассматривает и утверждает инвестиционную программу организации коммунального комплекса, устанавливает надбавку к ценам (тарифам) для потребителей.

14. После утверждения инвестиционной программы в срок до начала ее реализации администрация города Азова в соответствии с частью 13 статьи 11 Федерального закона от 30.12.2004 № 210-ФЗ заключает договор с организацией коммунального комплекса в целях развития системы коммунальной инфраструктуры, определяющий условия реализации утвержденной инвестиционной программы данной организации.
Договор рекомендуется заключать на срок реализации инвестиционной программы.
15. Пересмотр (внесение изменений) в утвержденную инвестиционную программу производится в соответствии с частью 14 статьи 11 Федерального закона от 30.12.2004 № 210-ФЗ.
16. Основаниями для пересмотра (внесения изменений) в утвержденную инвестиционную программу могут быть:

- пересмотр (внесение изменений) технического задания на разработку инвестиционной программы;

- результаты мониторинга выполнения инвестиционной программы организации коммунального комплекса;

- вынесение комиссией решения о недоступности для потребителей товаров и услуг организаций коммунального комплекса с учетом надбавки к ценам (тарифам), предлагаемой организацией коммунального комплекса для обеспечения реализации инвестиционной программы;

- объективные изменения условий деятельности организации коммунального комплекса, влияющие на стоимость производимых ею товаров (оказываемых услуг), и невозможности пересмотра надбавки к тарифам на товары и услуги организации коммунального комплекса и (или) тарифа организации коммунального комплекса на подключение.
17. В качестве оснований для пересмотра рекомендуется определять результаты мониторинга только по тем показателям и индикаторам, по которым устанавливались целевые значения при разработке инвестиционных программ.
Критерии и их числовые значения, определяющие необходимость пересмотра инвестиционной программы по результатам проведения мониторинга выполнения инвестиционной программы, определяет комиссия.

18. Пересмотр (внесение изменений) инвестиционных программ может производиться не чаще одного раза в год с учетом положений части 9 статьи 14 Федерального закона от 30.12.2004 № 210-ФЗ.

19. В случае если пересмотр инвестиционной программы осуществляется по инициативе организации коммунального комплекса, заявление о необходимости пересмотра, направляемое на рассмотрение комиссии, рекомендуется сопровождать обоснованием причин пересмотра (внесения изменений) с приложением необходимых документов.

20. Пересмотр (внесение изменений) инвестиционной программы осуществляется в порядке, предусмотренном для разработки инвестиционной программы.
21. Решение об утверждении или пересмотре (внесении изменений) инвестиционной программы в недельный срок со дня его принятия Азовская городская Дума доводит до организации коммунального комплекса, осуществляющей реализацию инвестиционной программы.

Зам. главы администрации
по социальным вопросам                                                 В.В. Парфёнов

Верно

Начальник общего отдела                                                В.В. Жук

Приложение № 2

к постановлению

администрации города Азова

от 29.06.2011 № 1067
Состав
комиссии по согласованию инвестиционных программ организаций коммунального комплекса города Азова
	Кравцов

Анатолий Иванович
	- первый заместитель главы администрации, председатель комиссии

	Рябоконь
Анатолий Николаевич
	- аместитель главы администрации - начальник Управления ЖКХ, заместитель председателя комиссии

	Ясько
Валерий Леонидович
	- заместитель главы администрации по вопросам промышленности, экономики и инвестициям, заместитель председателя комиссии

	Смагин

Игорь Владимирович
	- главный специалист по техническому контролю за коммунальными объектами МКУ г. Азова «Департамент ЖКХ», секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Лесняк

Владимир Григорьевич

Манченко
Татьяна Валентиновна
	- директор МУП г. Азова «Теплоэнерго»

- заместитель начальника финансового управления администрации г. Азова – начальник отдела прогнозирования доходов и налоговой политики

	Мельников
Геннадий Викторович
	- исполнительный директор ОАО «Азовмежрайгаз» (по согласованию)

	Недоводей
Валентина Васильевна
	- ведущий специалист отдела жилищно-коммунального хозяйства и охраны окружающей среды Управления ЖКХ

	Палютин
Сергей Григорьевич

	- директор МКУ г. Азова «Департамент ЖКХ»

	Репьев
Игорь Сергеевич
Ращупкин

Владимир Валерьевич
	- начальник отдела по строительству и архитектуре - главный архитектор г. Азова
- заместитель директора Департамента имущественных отношений, потребительского рынка и малого бизнеса

	Сухорада

Нина Алексеевна
	- начальник экономического отдела МКУ г. Азова «Департамент ЖКХ»

	Турик

Людмила Александровна
	- начальник экономического отдела администрации г. Азова

	Чеха

Игорь Михайлович
	- директор МП «Азовводоканал»

	Шматкова

Елена Викторовна
	- заведующий сектором тарифной политики и ценообразования администрации г. Азова

Зам. главы администрации

по социальным вопросам                                                  В.В. Парфёнов
Верно

Начальник общего отдела                                                В.В. Жук

PAGE
1